
1AQUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2022EDIÇÃO 3961 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 3961 do Jornal Correio do Povo do Paraná

 
 

DECRETO Nº 068/2022 
16/08/2022 

 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS 
DO SUL – PR. 

 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da competência que 
lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

Considerando o término do mandato da mesa diretiva do Conselho de Alimentação Escolar e da 
representação dos segmentos em 22/08/2022, não sendo possível a recondução; 

 
DECRETA 

 
Art. 1º - Ficam nomeados para compor o CAE (Conselho Municipal de Alimentação 

Escolar), os membros titulares, acompanhados de seus respectivos suplentes, conforme 
representação a seguir discriminada: 
 
04 (QUATRO) PROFISSIONAIS DA ÁREA DE EDUCAÇÃO E DISCENTES:  
TITULAR  SUPLENTE  
JEFFERSON DE ANDRADE 
 

ADELAIDE SCHIMITZ 

MÔNICA APARECIDA MULLER 
MARQUES 

RAFAELA APARECIDA RIBEIRO VARGAS 

 
04 (QUATRO) REPRESENTANTES DAS ASSOCIAÇÕES DE PAIS, MESTRES E 
FUNCIONÁRIOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS (APMF’S) :  
TITULAR  SUPLENTE  
ADRIANA DE CAMARGO IUSAMARA LIKOSKI MARIANO 
MARIA FRANÇA PALHANO ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DE SOUZA 
 
04 (QUATRO) REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
TITULAR  SUPLENTE  
CLAUDIANE SPINELLO LUCAS GAZZIEIRO 
JOSÉ CARLOS MAXIMOVSKI WALDIR WESSLER 
 
02 (DOIS) REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:  
TITULAR  SUPLENTE  
HENRIQUE ARION GIONGO CLARISSE APARECIDA VERA 
 
 
  

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto 
n 058/2018, de 22/08/2018. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Laranjeiras do Sul, 16 de agosto de 2.022. 
 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                    Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        

 
 
 
 

         EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2022  
 

  HOMOLOGAÇÃO E DIVULGAÇÃO FINAL DAS ENTIDADES CLASSIFICADAS 
 

                                Aos dezesete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, o Exmo Sr. Prefeito 
Municipal JONATAS FELISBERTO DA SILVA, HOMOLOGA o Processo de Chamada 
Pública nº 002/2022, cujo o objeto é o Chamamento Público de Organizações da Sociedade Civil, 
declaradas de utilidade pública, sem fins lucrativos, interessadas em celebrar Acordo de Cooperação 
para a consecução de finalidade de interesse público e recíproco, que envolve a transferência de 
equipamentos agrícolas, visando o fortalecimento da agricultura familiar no Município de Laranjeiras 
do Sul, das entidades relacionadas abaixo: 
                                  

ENTIDADE CNPJ 

Associação Laranjeirense de Micro e Pequenos Produtores Rurais – 

ASSOLAR 

16.418.093/0001-09 

Associação Nossa Senhora de Fátima de Flor do Pinho 03.207.224/0001-67 

Associação Comunitária de Moradores e Produtores Rurais de Herval 

Grande 

03.037.187/0001-96 

Associação dos Moradores e Produtores Rurais de Invernada Grande 19.200.624/0001-80 

Associação Comunitária de Pequenos Agricultores Santo Antonio de 

Colonia União 

04.004.899/0001-71 

Associação Comunitária do KM 08 03.781.274/0001-53 

Associação de Pequenos Produtores de Leite de Faxinal Grande 10.885.551/0001-33 

Associação da Comunidade Nossa Senhora de Fátima de Rio do Leão I  15.840.526/0001-57 

 

Associação 16 de Maio de Rio Laranjeiras 03.865.883/0001-90 

Associação dos Moradores e Produtores Rurais de Vera Cruz 18.353.677/0001-79 

Associação de Moradores de Rio do Tigre 27.243.219/0001-78 

Associação de Produtores Rurais de São Pedro Interior 03.450.669/0001-73 

Laranjeiras do Sul, 17 de agosto de 2022. 

 

Atenciosamente 

 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

==================GABINETE DO PREFEITO================== 

 

DECRETO N.º 118/2022 
 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais. 
 

RESOLVE 
 
 

Artigo 1.º - Nomear o Sra. MADALENA CHERPINSKI MACHADO, Portadora do 
RG 7.601.133 e inscrita no CPF 055.235.749-96, para ocupar o cargo em Provimento 
comissionado de DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE CULTURA, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte. 
 
 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 17 de agosto de 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Avenida XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 01/2022-PMV 

  Tipo de Licitação: Maior oferta por Item 
Regência: Lei 8.666/93 e suas alterações 

 
A Prefeitura Municipal de Virmond, Estado do Paraná, através do Prefeito 

Municipal, Senhor Neimar Granoski, tendo em vista o disposto na Lei 8666/93 e suas 
posteriores alterações, torna público que fará realizar-se às 9h00min do dia 21 de 
setembro de 2022 na sede da Prefeitura Municipal, sito á AV. XV de Novembro, 608 
no Departamento de Licitações, a licitação modalidade Concorrência Pública tipo maior 
oferta por item, destinada à “ALIENAÇÃO, POR VENDA, DE IMÓVEL MUNICIPAL, 
CONSTITUÍDO DE TERRENO”, de acordo com o que se encontra definido na 
especificação e condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, cuja direção e 
julgamento serão realizados por sua Comissão de Licitação, instituída pelo Decreto nº. 
03/2022, de 04 de janeiro de 2022, em conformidade com o disposto na Lei Federal 
nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, alterações posteriores e demais legislações 
pertinentes. 

O edital e seus anexos deverão ser retirados no site do Município de 
Virmond/PR ou solicitados através do e-mail: licitacaovirmond@hotmail.com. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal  

Virmond/PR, 16 de agosto de 2022. 
 

 
 
 

Neimar Granoski 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  VViirrmmoonndd  
EEssttaaddoo  ddoo  PPaarraannáá  

CCNNPPJJ  nn..ºº  9955..558877..662222//00000011--7744  
AAvveenniiddaa  XXVV  ddee  NNoovveemmbbrroo,,  660088,,  CCeennttrroo,,  FFoonnee//FFaaxx::  ((4422))  33661188  11112222,, Cep. 85.390-000 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020 
Edital de convocação Nº 35/2022 

 
O Prefeito Municipal de Virmond – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, resolve. 
 

TORNAR PÚBLICO: 
 
 
1 - A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público, conforme 

Edital nº 06/2020, e Edital de Homologação Final nº 19/2021 
 
2º –  Os candidatos deverão comparecer na Prefeitura Municipal de Virmond – PR, situada na Av. 

XV de Novembro, 608, Centro, Virmond, PR, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da data de publicação deste 
Edital, obrigatoriamente munidos de todos os documentos comprobatórios para o cargo, conforme item 3 do EDITAL 
DE CONCURSO PÚBLICO Nº 06/2020. 

 
3º – O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, será 

considerado como desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 13.2 
do Edital nº 06/2020. 

   
DENTISTA I 
 
INSC. NOME NASC. LP MAT CG CE PE CLASSIF. 

140675 THAISE FERRARI     27/12/1993 4,50 1,00 1,50 67,50 74,50 7º 

 
 
ADVOGADO 
 
INSC. NOME NASC.   LP MAT CG CE PE PT NF CLASSIF. 

140056 MARCIO ANDRE 
TEIXEIRA 

BARRADAS 

21/06/1980 6,00 2,50 2,50 75,00 86,00 2,00 88,00 4º 

 
 

 
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura do Município de Virmond, Estado do Paraná, 17 de agosto de 2022. 

 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
   Prefeito Municipal  

Município De Virmond - PR  

 
 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO Nº 05/2022 
 

Contratante: Município de Nova Laranjeiras  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Objeto: Contratação de empresa com disponibil idade de 
profissional médico, para prestação de serviços em 
regime de plantão, a serem re alizados na Unidade 
de Saúde “Saúde na Hora” .  

 
Contratados: 
 
LOTE: 1 - NORTE SUL SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA  -  CNPJ: 
19.850.311/0001-78,  pelo valor total de R$ 355.000,00  
(Trezentos e Cinquenta e Cinco Mil Reais);  
LOTE: 2 - GERSON GERALDO NOGUEIRA EIRELI  -  CNPJ:  
25.135.840/0001-92,  pelo valor total de R$ 355.000,00  
(Trezentos e Cinquenta e Cinco Mil Reais).  
 
 
Valor Total: R$ 710.000,00  (Setecentos e Dez Mil  Reais). 
 
Fundamento: Art. 25, Inciso II, da Lei nº 8.666/93.  

 

Nova Laranjeiras - Pr, 16 de Agosto de 2022. 

 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

SECRETARIA DE SAÚDE  

MUNICIPIO DE PINHÃO-PR 
CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

 

NOME: IVETE DA APARECIDA K. PEREIRA 

CPF 676.131.529-87 

DATA DE INICIO: 29/07/2022 

DATA DE FIM:29/07/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: ACOMPANHANDO PACIENTE EM TRANSFERENCIA 
HOSPITALAR 

VEICULOS: RENAULT MASTER AXF-4I49  

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: ILDO IWASENKO 

CPF: 708.151.869-91 

DATA DE INICIO: 30/07/2022 

DATA DE FIM: 30/07/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: FORD KA BEQ 0C58/447  

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

NOME: JOAO SILVERIO DOS SANTOS 

CPF 937.140.769-72 

DATA DE INICIO: 31/07/2022 

DATA DE FIM: 31/07/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: LARANJEIRAS DO SUL/PR 

COD.IBGE: 4113304 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: VW GOL BEX 0J84/478 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: JOCELITA ANTUNES DE MORAES 

CPF 028.404.479-48 

DATA DE INICIO: 31/07/2022 

DATA DE FIM: 31/07/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: LARANJEIRAS DO SUL/PR 

COD.IBGE: 4113304 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: RENAULT MASTER BDR 5J30/427  

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: PEDRO ANDRE DA SAILVA LUPEPSA 

CPF 025.880.269-31 

DATA DE INICIO: 31/07/2022 

DATA DE FIM: 31/07/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: LARANJEIRAS DO SUL/PR 

COD.IBGE: 4113304 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: RENAULT MASTER BDR 5J30/427  

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: PEDERO EROS GOES 

CPF 672.620.669-00 

DATA DE INICIO: 01/08/2022 

DATA DE FIM:01/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR 

COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: GM SPIN BDL 2F85/424  

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: ILDO IWASENKO 

CPF: 708.151.869-91 

DATA DE INICIO: 01/08/2022 

DATA DE FIM:01/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CASCAVEL/PR 

COD.IBGE: 4104808 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: GM SPIN BCX 7H03/412  

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: DEMILSON BRAZ 

CPF 031.595.029-37 

DATA DE INICIO: 02/08/2022 

DATA DE FIM: 02/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR 

COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: GM SPIN BCX 7H03/412  

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: ARIOTO JOSE NUNES MACHADO 

CPF 819.706.849-68 

DATA DE INICIO: 02/08/2022 

DATA DE FIM: 02/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: PONTA GROSSA/PR 

COD.IBGE: 4119905 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: FORD KA BEQ 0C47/449  

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: SELMO CALDAS DE OLIVEIRA 

CPF 809.491.429-72 

DATA DE INICIO: 02/08/2022 

DATA DE FIM:02/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 
VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR 

COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: MICRO-ONIBUS VOLARE BCP 3208/404  

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: GERALDO DA SILVA ALMEIDA 

CPF 861304399-20 

DATA DE INICIO: 02/08/2022 

DATA DE FIM: 02/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPINA GRANDE DO SUL/PR 

COD.IBGE: 4104006 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: HYUNDAI HB20 RHP 4I72/483  

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: ALAIDE DE SOUZA DIAS RESSAI 

CPF 040.708.349-90 

DATA DE INICIO: 02/08/2022 

DATA DE FIM: 02/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: ACOMPANHANDO PACIENTE EM TRANSFERENCIA 
HOSPITALAR 

VEICULOS: RENAULT MASTER BDR 5J30/427 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: JOSE ISRAEL STREISKI 

CPF 791.199.489-72 

DATA DE INICIO: 02/08/2022 

DATA DE FIM: 02/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: RENAULT MASTER BDR 5J30/427 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: ELCIO RODRIGO DA SILVA 

CPF 044.046.329-75 

DATA DE INICIO:02/08/2022 

DATA DE FIM: 02/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: GM SPIN BDL 2F85/424  

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: NEI LIMA DE OLIVEIRA 

CPF 676.857.069-20 

DATA DE INICIO: 02/08/2022 

DATA DE FIM: 02/08/2022 



QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2022 EDIÇÃO 39612A PUBLICAÇÃO  OFICIAL
NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CASCAVEL/PR 

COD.IBGE: 4104808 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: FORD KA BEQ 0C56/448 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: ORLANDIR GOMES DA CRUZ 

CPF 371.541.259-34 

DATA DE INICIO: 03/08/2022 

DATA DE FIM: 03/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: FIAT UNO BCQ 9219/408 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

NOME: JOSE ADEMIR FABRICIO 

CPF 644.762.949-87 

DATA DE INICIO: 03/08/2022 

DATA DE FIM: 03/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: PATO BRANCO/PR 

COD.IBGE: 4118501 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: FORD KA BEQ 0C47/449 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: CARLOS ANDRE MARON 

CPF 032.009.769-26 

DATA DE INICIO: 03/08/2022 

DATA DE FIM: 03/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: RENAULT MASTER AXF 4I48/469 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: JORGE MONTEIRO DOS SANTOS 

CPF 676.132.769-53 

DATA DE INICIO: 03/08/2022 

DATA DE FIM: 03/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CASCAVEL/PR 

COD.IBGE: 4104808 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: VAN FIAT DUCATO BAE 7485/342 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: EDILSON ANTONIO DOS SANTOS 

CPF 945.995.309-30 

DATA DE INICIO: 04/08/2022 

DATA DE FIM: 04/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: PIRAQUARA/PR 

COD.IBGE: 4119509 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: VW GOL BBO 8672/375 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: JOSE ELIZANDRO MACHADO 

CPF 041.930.619-65 

DATA DE INICIO: 04/08/2022 

DATA DE FIM: 04/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR 

COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: MICRO-ONIBUS VOLARE BCP 3208/404 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: GERALDO DA SILVA ALMEIDA 

CPF 861.304.399-20 

DATA DE INICIO: 04/08/2022 

DATA DE FIM: 04/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: HYUNDAI HB20 RHP 4I72/483 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: JEFERSON MIKEL RAMOS BUENO 

CPF 047.835.299-90 

DATA DE INICIO: 04/08/2022 

DATA DE FIM: 04/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: GM SPIN BDL 2F85/424 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: EDILSON ANTONIO DOS SANTOS 

CPF 945.995.309-30 

DATA DE INICIO: 05/08/2022 

DATA DE FIM: 05/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: PONTA GROSSA/PR 

COD.IBGE: 4119905 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: VW GOL BBO 8672/375 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: JORGE MONTEIRO DOS SANTOS 

CPF 676.132.769-53 

DATA DE INICIO: 05/08/2022 

DATA DE FIM: 05/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CASCAVEL/PR 

COD.IBGE: 4104808 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: VAN FIAT DUCATO BAE 7485/342 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

NOME: SELMO CALDAS DE OLIVEIRA 

CPF 809.491.429-72 

DATA DE INICIO: 05/08/2022 

DATA DE FIM: 05/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR 

COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: MICRO-ONIBUS VOLARE AYP 3546/298  

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: DEMILSON BRAZ 

CPF 031.595.029-37 

DATA DE INICIO: 05/08/2022 

DATA DE FIM: 05/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR 

COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: FORD KA BEQ 0C58/447  

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: JOSE ADEMIR FABRICIO 

CPF 644.762.949-87 

DATA DE INICIO: 05/08/2022 

DATA DE FIM: 05/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: PATO BRANCO/PR 

COD.IBGE: 4118501 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: FORD KA BEQ 0C47/449 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: CARLOS ANDRE MARON 

CPF 032.009.769-26 

DATA DE INICIO: 05/08/2022 

DATA DE FIM: 05/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: RENAULT MASTER BDR 5J30/427 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: NILCE DO BELEM RAMOS DE LIMA 

CPF 016.256.099-06 

DATA DE INICIO: 06/08/2022 

DATA DE FIM: 06/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: ACOMPANHANDO PACIENTE EM TRANSFERENCIA 
HOSPITALAR 

VEICULOS: RENAULT MASTER BDR 5J30/427 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: JOSE ISRAEL STREISKI 

CPF 791.199.489-72 

DATA DE INICIO: 06/08/2022 

DATA DE FIM: 06/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: LARANJEIRAS DO SUL/PR 

COD.IBGE: 4113304 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: AMBULANCIA PEUGEOT BCS 6C75/409 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: JEFERSON MIKEL RAMOS BUENO 

CPF 047.835.299-90 

DATA DE INICIO: 06/08/2022 

DATA DE FIM: 06/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: RENAULT MASTER BDR 5J30/427 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: ORLANDIR GOMES DA CRUZ 

CPF 371.541.259-34 

DATA DE INICIO: 07/08/2022 

DATA DE FIM: 07/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CASCAVVEL/PR 

COD.IBGE: 4104808 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: DORD KA BEQ 0C56/448 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

NOME: GERALDO DA SILVA ALMEIDA 

CPF 861.304.399-20 

DATA DE INICIO: 07/08/2022 

DATA DE FIM: 07/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: HYUNDAI HB20 RHP 4I72/483 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: PEDERO EROS GOES 

CPF 672.620.669-00 

DATA DE INICIO: 08/08/2022 

DATA DE FIM:08/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CASCAVEL/PR 

COD.IBGE: 4104808 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: FORD KA BEQ 0C47/449  

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: JOSE ELIZANDRO MACHADO 

CPF 041.930.619-65 

DATA DE INICIO: 08/08/2022 

DATA DE FIM: 08/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR 

COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: MICRO-ONIBUS VOLARE BCP 3208/404 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: DOUGLAS AUGUSTO DENGO  

CPF 023.563.789-01 

DATA DE INICIO: 04/08/2022 

DATA DE FIM: 04/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: GM SPIN BDL 2F85/424 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: ANTONIO ASSIS REPCZUK  

CPF 861.299.459-49 

DATA DE INICIO: 08/08/2022 

DATA DE FIM: 08/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: FORD KA BEQ 0C53/446 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: DEMILSON BRAZ 

CPF 031.595.029-37 

DATA DE INICIO: 09/08/2022 

DATA DE FIM: 09/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CASCAVEL/PR 

COD.IBGE: 4104808 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: FORD KA BEQ 0C56/448  

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: SELMO CALDAS DE OLIVEIRA 

CPF 809.491.429-72 

DATA DE INICIO: 09/08/2022 

DATA DE FIM: 09/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR 

COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: MICRO-ONIBUS VOLARE AYP 3546/298  

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: RAFAEL FRESKI 

CPF 050.564.149-64 

DATA DE INICIO: 09/08/2022 

DATA DE FIM: 09/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: RENAULT MASTER BDR 5J30/427  

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: IVETE DA APARECIDA K. PEREIRA 

CPF 676.131.529-87 

DATA DE INICIO: 09/08/2022 

DATA DE FIM:09/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 
COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: ACOMPANHANDO PACIENTE EM TRANSFERENCIA 
HOSPITALAR 

VEICULOS: RENAULT MASTER BDR 5J30 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: JORGE MONTEIRO DOS SANTOS 

CPF 676.132.769-53 

DATA DE INICIO: 09/08/2022 

DATA DE FIM: 09/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR 

COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: FORD KA BEQ 0C58/447 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: JEFERSON MIKEL RAMOS BUENO 

CPF 047.835.299-90 

DATA DE INICIO: 10/08/2022 

DATA DE FIM: 10/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: MERCEDES SPRINTER RHI 7E85/471 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: ERALDO JOSE DE CAMARGO 



3AQUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2022EDIÇÃO 3961 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
CPF 024.700.529-04 

DATA DE INICIO: 10/08/2022 

DATA DE FIM: 10/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR 

COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: MICRO-ONIBUS VOLARE BCP 3208/404 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: JOCELITA ANTUNES DE MORAES 

CPF 028.404.479-48 

DATA DE INICIO: 10/08/2022 

DATA DE FIM: 10/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: ACOMPANHANDO PACIENTE EM TRANSFERENCIA 
HOSPITALAR 

VEICULOS: MERCEDES SPRINTER RHI 7E85/471  

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: DOUGLAS AUGUSTO DENGO  

CPF 023.563.789-01 

DATA DE INICIO: 11/08/2022 

DATA DE FIM: 11/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: VW GOL BBX 9814/383 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

NOME: JOSE ELIZANDRO MACHADO 

CPF 041.930.619-65 

DATA DE INICIO: 08/08/2022 

DATA DE FIM: 08/08/2022 

NUMERO DE DIARIAS: 1 

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR 

COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 

VEICULOS: VAN FIAT DUCATO BAE 7485/342 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 044/2022 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONFORME PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS TRANSPORTE DE 
PACIENTE PARA FOZ DO IGUAÇU/PR, VIAGENS PARA QUAL O CARRO HYUNDAI 
NÃO POSSUI AUTONOMIA DE KM NESSESSARIO O ABASTE409CIMENTO  

PLACA RHP 4I72/ FROTA 483 

AUTO POSTO S.A . COM DER. DE PETROLEO L11 

CNPJ: 09.160.226-0011-04 

BR 277 KM 540.5 , SN, CEP 85478-000 

DATA INICIO:27/07/2022 

DATA FIM:27/07/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
ERRATA 

 
EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 

(PRESENCIAL) N.º 068/2022 
 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PARA O FORNECIMENTO 
DE LANCHE COMPOSTO POR PÃO PASSADO 
MARGARINA E CHÁ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I 
DO EDITAL. 
 
NO ITEM 4.1 DO EDITAL ONDE SE LÊ: 
A LICITAÇÃO TEM POR JUSTIFICATIVA A RAZÃO DE QUE 
ESSAS LOCALIDADES FICARAM DESERTAS NA LICITAÇÃO 
QUE OCORREU NESSE ANO EM EXERCÍCIO, REFORÇA-SE A 
NECESSIDADE DESTAS SECRETARIAS EM FORNECER 
ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES A TRABALHO NAS 
LOCALIDADES E NAS PROXIMIDADES DE PINHALZINHO E 
FAXINAL DOS SILVÉRIOS. TENDO EM VISTA QUE TAIS 
SERVIDORES ESTÃO LONGE DA SEDE E QUE SE DESLOCAM 
PELA MANHÃ E RETORNAM A TARDE, SERIA INVIÁVEL FAZER 
A ALIMENTAÇÃO EM HORÁRIO DE ALMOÇO EM CASA 
SENDO, PORTANTO RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO O 
FORNECIMENTO.  
LEIA-SE: 
A LICITAÇÃO TEM POR JUSTIFICATIVA QUE MUITOS 
PACIENTES QUE MORAM NO INTERIOR NÃO POSSUEM 
POSTOS DE ATENDIMENTO PRÓXIMOS TENDO QUE SE 
DESLOCAR PARA A SEDE E QUE DEVIDO AO HORÁRIO QUE 
SAEM DE CASA MUITAS VEZES NÃO CONSEGUEM SE 
ALIMENTAR, E QUE AO FICAREM AGUARDANDO O HORÁRIO 
DE CONSULTA PASSAM-SE HORAS; PENSANDO NISSO NOS 
PROPOMOS A FORNECER ALIMENTAÇÃO AOS USUÁRIOS DO 
SUS EM HORÁRIO DE ATENDIMENTO NO POSTO CENTRAL. 
 
OS DEMAIS ITENS PERMANECEM INALTERADOS. 
 
PINHÃO-PR, 17 DE AGOSTO DE 2022. 
 
 

 

 

 
MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
RATIFICAÇÃO 

CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 069/2022 
 

ERRATA 
 

ONDE LÊ-SE: 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE RETROESCAVADEIRA – HORAS-
MAQUINA – PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO NO PROJETO SEU BAIRRO NOSSA META, NAS 
ATIVIDADES NO ATERRO SANITÁRIO E OUTRAS EVENTUAIS 
NECESSIDADES. 
 
LEIA-SE: 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA – 
HORAS-MAQUINA – PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO NO PROJETO SEU BAIRRO NOSSA META, NAS 
ATIVIDADES NO ATERRO SANITÁRIO E OUTRAS EVENTUAIS 
NECESSIDADES. 
 
DEMAIS INFORMAÇÕES DA RATIFICAÇÃO PERMANECEM INALTERADAS. 
 
 
PINHÃO - PR, 16 DE AGOSTO DE 2022. 

 
 

 
 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 077/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 047/2022, através do Sistema de Registro de Preços  

Tipo: Menor preço. 

Regime de Compra: Menor preço, por item. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE TROFÉUS E MEDALHAS A SEREM UTILIZADOS PELA SECRETARIA DE 

ESPORTES COMO PREMIAÇÕES NOS CAMPEONATOS MUNICIPAIS. 

Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 18 de agosto de 2022, até às 09:00 horas do dia 30 de 

agosto de 2022. 

Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 30 de agosto de 2022, no 

www.licitanet.com.br  

Local de Abertura/realização da sessão pública: www.licitanet.com.br  

Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Marquinho, situada à Rua Sete 

de Setembro, s/nº, centro, em Marquinho, Estado do Paraná, durante o horário normal de expediente, das 

08h00min. às 11h30min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: 

http://www.marquinho.pr.gov.br/portal-licitacoes.php, consulta de licitações, escolher o edital e download e no 

www.licitanet.com.br  

Dúvidas: Por e-mail: marquinho.licitacao@gmail.comou pelo Fone: (42) 3648-1102 ou 3648-1106, no horário 

normal de expediente. 

 

Marquinho-PR, em 17 de Agosto de 2022. 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

DECRETO Nº 096/2022 
 

SÚMULA: INSTAURA PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR. 
 

 
O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, BEM COMO, DE ACORDO COM 
OS ARTIGOS 133 E 139 AMBOS DA LEI 114/2002 
 

RESOLVE 
 

ARTIGO 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, com base no 
artigo 106, IV E XI (deveres do servidor) e artigo 122, V, VI, VII da Lei Municipal nº 
114/2002 - Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Marquinho, 
Estado do Paraná, do servidor público E.P.R., matrícula 3721.  
 

ARTIGO 2º - A Comissão Permanente designada pelo Decreto 046/2021, 
terá o prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por igual período para apresentar relatório 
conclusivo.  
 

Parágrafo Único: As funções dos integrantes da Comissão Permanente são 
consideradas como serviços relevantes, nada percebendo seus Membros dos cofres 
municipal a qualquer título.  

 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 15 de agosto 
de 2022. 
 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                            A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1 -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 061 
DATA: 15/08/2022 

Súmula: DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA IX 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO 
DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná,  

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação em 
vigor, 

  
DECRETA: 

  
Art. 1º. Fica Convocada a IX CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, que será realizada no dia 02 
de Setembro de 2022, a partir das 13h00min, nas dependências do Centro da 
Juventude, sito a Rua Belo Horizonte, s/nº, centro, do município de Espigão 
Alto do Iguaçu – Paraná. 

Parágrafo Único - A IX Conferência Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Espigão Alto Do Iguaçu/Paraná tem como Tema 
Central: “Situação dos direitos humanos de crianças e adolescentes em tempos 
de pandemia pela Covid-19: violações e vulnerabilidades de crianças e 
adolescentes, ações necessárias para reparação e garantia de políticas de 
proteção integral, com respeito à diversidade”. 

  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                            A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1 -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

Art. 2° As despesas decorrentes da realização da IX Conferência 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, será de responsabilidade 
da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art.3º A IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, será organizada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente.  

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO, EM 15 DE AGOSTO DE 2022. 

AGENOR BERTONCELO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE 30º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 072/2021/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: AUTO POSTO ESPIGÃO ALTO LTDA - EPP. 
OBJETO: FICA ACORDADO ENTRE AS PARTES O RESTABELECIMENTO DA EQUAÇÃO ECONÔMICO-
FINANCEIRA DO CONTRATO FIRMADO NA DATA DE 31 DE MAIO DE 2021 ENTRE O MUNICÍPIO DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU E A EMPRESA AUTO POSTO ESPIGÃO ALTO LTDA - EPP, RELATIVAMENTE 
AO FORNECIMENTO DE ÓLEO DIESEL COMUM, O(S) QUAL(IS), A PARTIR DA DATA DE 17/08/2022, 
PASSARÁ(ÃO) A VIGORAR DA SEGUINTE FORMA: A) ÓLEO DIESEL COMUM, BAIXA DE 2,20%, 
PASSANDO O VALOR DE R$ 7,66 (SETE REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS) POR LITRO, AO VALOR 
DE R$ 7,49 (SETE REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS) POR LITRO. 
ASSINATURA: 16/08/2022. 
 

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO Nº: 105/2022/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: ADELIO SPINELLI 03334315967. 
OBJETO: FICA ACRESCIDO EM ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) NOS PRODUTOS CONSTANTES 
DO CONTRATO Nº 105/2022/PMEAI CELEBRADO EM 10 DE JUNHO DE 2022, OBJETIVANDO O 
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE TORNO, SOLDA MIG, CORTE MAÇARICO E CORTE LIXADEIRA, 
PARA RECUPERAÇÃO DE PEÇAS EM GERAL DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, ALÉM DE 
CALHAS E RUFOS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, REFERENTE AOS LOTES/ITENS 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 E 11, DA 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022/PMEAI, DE CONFORMIDADE COM 
À CLÁUSULA DÉCIMA DO PRESENTE CONTRATO, AMPARADO PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
ATRAVÉS DE SEU ART. 65 PARÁGRAFO 1º, PASSANDO O VALOR TOTAL GLOBAL DO CONTRATO 
ORIGINAL DE R$ 81.843,36 (OITENTA E UM MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E TRINTA 
E SEIS CENTAVOS), PARA O VALOR TOTAL GLOBAL DE R$ 99.155,36 (NOVENTA E NOVE MIL, CENTO 
E CINQUENTA E CINCO REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), EM RAZÃO DE HAVER 
FALTA/NECESSIDADE DOS REFERIDOS MATERIAIS/PRODUTOS NAS DIVERSAS SECRETARIAS, DE 
CONFORMIDADE COM À CLÁUSULA SEXTA E NONA DO PRESENTE CONTRATO, AMPARADO PELA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 ATRAVÉS DE SEU ART. 65 PARÁGRAFO 1º. 
ASSINATURA: 17/08/2022. 
 

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO Nº: 205/2021/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: CLEBER JOSIANO CZECHOWSKI - ME. 
OBJETO: FICA ACRESCIDO EM 14,294854% O VALOR TOTAL GLOBAL DO CONTRATO Nº 202/2021, 
FIRMADO EM 14 DE DEZEMBRO DE 2021, CUJO OBJETO É EXECUÇÃO DE 17.640,00M2 DE 
PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS IRREGULARES (POLIEDROS), SENDO 2.800,00M DE EXTENSÃO E 
6,30M DE LARGURA, CONFORME TRECHOS A SEGUIR RELACIONADOS: TRECHO 1: ENTRE AS 
COMUNIDADES DE LINHA BOA VISTA E LINHA VORÁ, COM 1.500,00M DE EXTENSÃO; TRECHO 2: 
ENTRE AS COMUNIDADES DE LINHA VORÁ E LINHA BRACATINGA, COM 600,00M DE EXTENSÃO; 
TRECHO 3: ENTRE AS COMUNIDADES DE LINHA ÁGUA DO MEIO E LINHA RIO SAUDADE, COM 
350,00M DE EXTENSÃO E TRECHO 4: ENTRE AS COMUNIDADES DE LINHA ERVAL BONITO E LINHA 
MONTE CASTELO, COM 350,00M DE EXTENSÃO, CONFORME TOMADA DE PREÇOS Nº 
004/2021/PMEAI, A TÍTULO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO, AUMENTANDO EM MAIS 
R$ 123.555,57 (CENTO E VINTE E TRÊS MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E 
CINQUENTA E SETE CENTAVOS) O VALOR CONTRATUAL, DE ACORDO COM A PLANILHAS DO 
ENGENHEIRO CLEBER JOSÉ CZARNIESKI, CREA/PR 74631/D, PARECER JURÍDICO E CLÁUSULA 
VIGÉSIMA SEGUNDA DO CONTRATO EM EPÍGRAFE, EM RAZÃO DE QUE A TABELA DE REFERÊNCIA DO 
DER-PR FOI ATUALIZADA EM FEVEREIRO DE 2022. 
ASSINATURA: 17/08/2022. 

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO: 155/2022. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A. 
OBJETO: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE 01 (UM) TERRENO COM ÁREA TOTAL DE 
100,00M2 (CEM METROS QUADRADOS), LOCALIZADO NA RUA POLÔNIA, S/Nº (AO LADO GINÁSIO 
DE ESPORTES LUDOVICO CZECHOWSKI), NO LOTEAMENTO HECKESFELD, E SERÁ DESTINADO À 
IMPLANTAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TELEFONIA MÓVEL NESTE MUNICÍPIO. 
VALOR TOTAL: SEM ÔNUS. 
ASSINATURA: 11/08/2022. 
VIGÊNCIA: 10/08/2032. 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

www.portobarreiro.pr.gov.br 
 

 
AVISO DE L IC ITA ÇÃ O 

PREGÃO PRE SENC IA L N.  °  57/2022-PMPB 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Licitação Exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte 
Lei Complementar 147 de 07 de Agosto de 2014.  

 
O Município de Porto Barreiro, Estado do Paraná, por meio de seu 
Pregoeiro, tendo em vista o disposto nas Leis Federais 8666/93, 
10.520/02, com os Decretos Federais 5450 de 31/05/05 e 5504 de 
05/08/05, torna público que realizará às 09h00min do dia 31 de agosto 
de 2022, na sede da Prefeitura Municipal situada a Rua das Camélias, 
900, fone (42) 3661 -1237, l icitação modalidade PREGÃ O PRESE NCIA L  (SRP) 
Nº 57/2022 ,  cujo objeto é a  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS E  
DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS REQUISITANTES,  conforme disposto no Edital .  O Edital e 
seus anexos deverão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal ,  no 
endereço supracitado junto a Divisão de Licitação, bem como solicitado 
via e-mail:  prefeituraportobarreiro@yahoo.com.br.  

Porto Barreiro -  PR, 17 de agosto de 2022. 

 RONALDO DE MATOS 
Pregoeiro  

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
DECRETO Nº 130/2022. 
De 18 de agosto de 2022. 

 

  Ementa:  Nomeia empregada pública para ocupar 

cargo de Agente Comunitário de Saúde em regime 

temporário. 

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atr ibuições que lhe são 

conferidas por Lei,  

 

 DECRETA:  
 

 Art. 1º.  Fica por este instrumento nomeada a Srª. CRISTIANE 

VOLFF, portadora do RG nº 10.882.227-9, para ocupar a título temporário,  

o cargo de Agente Comunitário de Saúde, no qual foi aprovada através do 

Processo Selet ivo Simplif icado-PSS 002/2022. 

 

  Art. 2º . Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 18 de agosto de 2022. 

 

   

 

 

   

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal  

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital por 
EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2022.08.17 10:00:11 
-03'00'

 

 
Prefeitura municipal de 

PORTO 
BARREIRO 

 

Rua das Camélias, 900 – Centro - CEP 85.345-
000. 
CNPJ 01.591.618/0001-36 
Fone/Fax (042) 3661-1010 
por to@ porto ba rr e i ro . pr .g ov .b r  

 
DECRETO Nº 129/2022. 
De 16 de agosto de 2022.  

 

  EMENTA:   Atualiza e torna público o inteiro teor das 

Tabelas Tarifárias de Água, Esgoto e Serviços para 

o Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto –  

SAMAE de Porto Barreiro, Estado do Paraná, e dá 

outras providências.  

 
  O Senhor Emanoel Vanderlei Volf f , Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelas Leis n. 044/1998 e 078/2000. 

 
  DECRETA: 

 

Art. 1º . Em atendimento ao que dispõe o art igo 4º, § 1º, da Lei 

Municipal n. 078/2000, f icam atualizados os valores tarifários da tabela de 

água, esgoto e serviços do Serviço Autônomo de Água e Esgoto –  SAMAE, 

de Porto Barreiro, uti l izando-se o indexador previsto em lei, qual seja, o 

Índice de Preços ao Consumidor –  IPC da Fundação Getúlio Vargas, 

atualizando-se o Anexo I, que assim passará a dispor:  

 

Anexo I 
(Parte integrante da Lei nº 078/00) 

 
Tabela Tarifária de Água, Esgoto e Serviços do SAMAE  

de Porto Barreiro, Paraná. 
 
a) Tarifa de água: 

CATEGORIA “A” 
Residencial  

R$ 
 

Excedente de consumo (em reais) 
Até 10 m3 21,16   
De 11 a 15 m3 21,16 + R$ 1,84/m3 excedente de 10 
De 16 a 25 m3 23,14 + R$ 2,81/m3  excedente de 15 

 

 
Prefeitura municipal de 

PORTO 
BARREIRO 

 

Rua das Camélias, 900 – Centro - CEP 85.345-
000. 
CNPJ 01.591.618/0001-36 
Fone/Fax (042) 3661-1010 
por to@ porto ba rr e i ro . pr .g ov .b r  

 
De 26 a 50 m3 53,55 + R$ 3,75/m3  excedente de 25 
Acima de 50 m3 154,70 + R$ 4,48/m3  excedente de 50 

 

CATEGORIA “B” 
Comercial, 
Industrial e 
Poderes 
Públicos 

R$ 
 Excedente de consumo (em reais) 

Até 10 m3 45,24   
Acima de 10 m3 45,24 + R$ 3,09/m3 excedente de 10 

 

CATEGORIA “C” 
Agricultura 
Irrigada R$ 

 
Excedente de consumo (em reais) 

Até 10 m3 13,23   
De 11 a 50 m3 13,23 + R$ 1,84/m3 excedente de 10 
Acima de 50 m3 92,56 + R$ 4,48/m3  excedente de 50 

 
 
b) Tarifa de Esgoto: 

50% (cinquenta por cento) do valor apurado para a tarifa de água do usuário em 
questão.  
 
c) Serviço de ligação de água: 

R$ 197,71 (cento e noventa e sete reais e setenta e um centavos) por hidrômetro 
instalado para pagamento a vista ou R$ 263,67 (duzentos e sessenta e três reais e 
sessenta e sete centavos) divididos em 10 (dez) parcelas mensais consecutivas.  
 
d) Serviço de ligação de esgoto 

R$ 29,01 (vinte e nove reais e um centavo) com a tomada de serviço instalada a dois 
02 (dois) metros lineares no interior do lote.  
 
e) Serviço de religação após corte por falta de pagamento: 

- No cavalete, por falta de pagamento R$ 15,83 (quinze reais e oitenta e três 
centavos); 

- No cavalete, por falta de pagamento, com tentativa de fraude R$ 39,54 (trinta e 
nove reais e cinquenta e quatro centavos). 
 
f) Serviço de desligamento a pedido do usuário: 

R$ 13,18 (treze reais e dezoito centavos) por unidade de medição, com pagamento 
antecipado.  
 
g) Serviço de vistoria e aferição de hidrômetro: 

R$ 13,18 (treze reais e dezoito centavos)  quando feita a pedido do usuário e gratuita 
nos demais casos. 
 

 

 
Prefeitura municipal de 

PORTO 
BARREIRO 

 

Rua das Camélias, 900 – Centro - CEP 85.345-
000. 
CNPJ 01.591.618/0001-36 
Fone/Fax (042) 3661-1010 
por to@ porto ba rr e i ro . pr .g ov .b r  

 
h) Serviço de mudança do local de medição: 

R$ 26,36 (vinte e seis reais e trinta e seis centavos) quando feita a pedido do usuário 
e gratuita nos demais casos. 
 
i) Serviço de mão de obra no interior do lote do usuário: 

R$ 10,53 (dez reais e cinquenta e três centavos) a hora trabalhada, vedada a 
utilização de materiais pertencentes ao SAMAE.  
 
j) Serviço de emissão de 2ª via da Nota Fiscal de Água e Esgoto: 

R$ 1,97 (um real e setenta e oito centavos) por conta impressa.  

Art. 2º. Para a troca e reposição de peças e demais componentes de 

responsabilidade do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAMAE, serão cobrados os 

valores do dia e conforme licitação própria para a aquisição das peças. 

Art. 3º . Revogam-se as disposições em contrário.  

Art. 4º . Este decreto possui vigor retroativo à data de 1º de 

abri l de 2021.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 16 de agosto de 2022. 

 
 
 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal  

 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital por 
EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2022.08.15 15:11:27 -03'00'



QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2022 EDIÇÃO 39614A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

                                                                                                                     

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

  
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 130/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 072/2022.  
Tipo: Menor preço 
Regime de Compra: Menor preço, por item 
Objeto: Aquisição de 3 (três) carros básicos em atendimento ao programa de qualificação de atenção primária 
à Saúde – Transporte Sanitário.  
 
Valor Máximo: R$ 231.870,00  
 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 18 de agosto de 2022, até às 09:00 horas do dia 
31 de agosto de 2022. 
 
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 31 de agosto de 2022, 
na plataforma eletrônica COMPRASNET www.comprasgovernamentais.gov.br 
 
Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Goioxim, situada à Rua 
Laurindo Cordeiro de Souza, 184, centro, em Goioxim, Estado do Paraná, durante o horário normal de 
expediente, das 08h00min. às 12h00min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: 
http://187.108.196.205:7474/transparencia/licitacoes, consulta de licitações, escolher o edital e 
download e no www.comprasgovernamentais.gov.br. 

Dúvidas: Por e-mail: licitagoioxim@yahoo.com.br ou pelo Fone: (42) 3656-1002, no horário normal de 
expediente. 

Goioxim, 1 7de agosto de 2022. 

 

Flávio Balduino Soares 
Pregoeiro 

 

                                                

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

  
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 131/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022 
AVISO DE LICITAÇÃO 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 073/2022.  
Tipo: Menor preço 
Regime de Compra: Menor preço, por item 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento/locação de infraestrutura para 
atender o evento de aniversário do município nas datas do dia 21, 22 e 23 de outubro 
 
Valor Máximo: R$ 107.220,00.  
 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 19 de agosto de 2022, até às 10:00 horas do dia 
31 de agosto de 2022. 
 
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 10:00 horas no dia 31 de agosto de 2022, 
na plataforma eletrônica www.licitanet.com.br 
 
Local de Abertura/realização da sessão pública: www.licitanet.com.br 

Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Goioxim, situada à Rua 
Laurindo Cordeiro de Souza, 184, centro, em Goioxim, Estado do Paraná, durante o horário normal de 
expediente, das 08h00min. às 12h00min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: 
http://187.108.196.205:7474/transparencia/licitacoes, consulta de licitações, escolher o edital e 
download e no www.licitanet.com.br. 

Dúvidas: Por e-mail: licitagoioxim@yahoo.com.br ou pelo Fone: (42) 3656-1002, no horário normal de 
expediente. 

Goioxim, 17 de agosto de 2022. 
 

Flávio Balduino Soares 
Pregoeiro 

 

                                                

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

  
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 132/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2022 
AVISO DE LICITAÇÃO 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 074/2022.  
Tipo: Menor preço 
Regime de Compra: Menor preço, por item 
Objeto: Aquisição de material de construção para suprir as necessidades das Secretarias Municipais 
 
Valor Máximo: R$ 376.603,15.  
 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 18 de agosto de 2022, até às 14:00 horas do dia 
31 de agosto de 2022. 
 
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 14:00 horas no dia 31 de agosto de 2022, 
na plataforma eletrônica www.licitanet.com.br 
 
Local de Abertura/realização da sessão pública: www.licitanet.com.br 

Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Goioxim, situada à Rua 
Laurindo Cordeiro de Souza, 184, centro, em Goioxim, Estado do Paraná, durante o horário normal de 
expediente, das 08h00min. às 12h00min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: 
http://187.108.196.205:7474/transparencia/licitacoes, consulta de licitações, escolher o edital e 
download e no www.licitanet.com.br. 

Dúvidas: Por e-mail: licitagoioxim@yahoo.com.br ou pelo Fone: (42) 3656-1002, no horário normal de 
expediente. 

Goioxim, 17 de agosto de 2022. 
 

Flávio Balduino Soares 
Pregoeiro 

 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 093/2022/PMQI 

EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pelo Prefeito Municipal, o Srº ELCIO JAIME DA LUZ, 
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, MODO DE 
DISPUTA ABERTO, cujo objeto é a contratação de empresa para o 
fornecimento de gêneros alimentícios em geral, visando a execução do Projeto 
Oportunidades, Saberes e Perspectivas, através do Projeto Gente e da Secretaria 
de Assistência Social de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. - 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 31/08/2022. - 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 31/08/2022. - INÍCIO 
DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 31/08/2022. - 
LOCAL: www.licitacoes-e.com.br – BANCO DO BRASIL S/A. LOCAL 
PARA INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: 
Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos junto no site 
www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil S/A, no site 
www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua 
Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente 
de segunda à sexta-feira das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou 
através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 17 de agosto de 2022. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 094/2022/PMQI 

EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pelo Prefeito Municipal, o Srº ELCIO JAIME DA LUZ, 
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, MODO DE 
DISPUTA ABERTO, cujo objeto é a contratação de empresa para o 
fornecimento de produtos e materiais de expediente em geral, visando a 
realização de oficinas de artes e músicas ministrados pelo Projeto Gente e 
Secretaria de Assistência Social de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. - 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 31/08/2022. - 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 31/08/2022. - INÍCIO 
DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 31/08/2022. - 
LOCAL: www.licitacoes-e.com.br – BANCO DO BRASIL S/A. LOCAL 
PARA INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: 
Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos junto no site 
www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil S/A, no site 
www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua 
Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente 
de segunda à sexta-feira das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou 
através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 17 de agosto de 2022. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 095/2022/PMQI 

O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pelo Prefeito Municipal o Srº ELCIO JAIME DA LUZ, 
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, MODO DE DISPUTA 
ABERTO, cujo objeto é a aquisição de 01 (um) veículo novo, 0 (zero) km, de 
primeiro emplacamento, tipo pick-up, 02 (duas) portas, ano/modelo de 
fabricação 2022 ou superior, direção hidráulica ou elétrica, motor 1.3, potência 
mínima de 105CV, combustível flex, câmbio manual, ar condicionado quente e 
frio, sistema de freios ABS, rodas de liga leve 15”, cor branca e demais 
especificações contidas no Termo de Referência – ANEXO I, com recursos 
provenientes do Convênio nº 373/2021 – Plano Paraná Mais Cidade II – PPMC 
II, celebrado com o Estado do Paraná, através da Secretaria de Estado da 
Agricultura e do Abastecimento - SEAB e o Município de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná. - RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do 
dia 31/08/2022. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 
31/08/2022. - INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas 
do dia 31/08/2022. - LOCAL: www.licitacoes-e.com.br – BANCO DO BRASIL 
S/A. VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$ 112,.926,87 (cento e doze mil, 
novecentos e vinte e seis reais e oitenta e sete centavos). LOCAL PARA 
INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: 
Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos junto no site 
www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil S/A, no site 
www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua 
Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente 
de segunda à sexta-feira das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou 
através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 17 de agosto de 2022. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 
 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 096/2022/PMQI 

EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pelo Prefeito Municipal o Srº ELCIO JAIME DA LUZ, 
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, MODO DE DISPUTA 
ABERTO, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para perfuração 
e revestimento de 02 (dois) poços artesianos, para abastecimento de água nas 
Comunidades de Linha Lajeado Bonito e Linha Carlota, Zona Rural de Quedas 
do Iguaçu, Estado do Paraná. - RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 
08:00 horas do dia 31/08/2022. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08:00 
horas do dia 31/08/2022. - INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
às 09:00 horas do dia 31/08/2022. - LOCAL: www.licitacoes-e.com.br – 
BANCO DO BRASIL S/A. RECURSOS: Governo Federal - Transferências 
Especiais – 30410004 – Ministério da Economia – OGU 2021, com 
contrapartida do Município de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. VALOR 
MÁXIMO GLOBAL: R$ 120.200,00 (cento e vinte mil e duzentos reais). 
LOCAL PARA INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS 
ANEXOS: Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos 
junto no site www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil S/A, no site 
www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua 
Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente 
de segunda à sexta-feira das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou 
através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 17 de agosto de 2022. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 097/2022/PMQI 

EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pelo Prefeito Municipal o Srº ELCIO JAIME DA LUZ, 
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, MODO DE DISPUTA 
ABERTO, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para perfuração 
e revestimento de 01 (um) poço artesiano, para abastecimento de água na 
Comunidade de Barra do Mato Queimado, Zona Rural de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná. - RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do 
dia 31/08/2022. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 
31/08/2022. - INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas 
do dia 31/08/2022. - LOCAL: www.licitacoes-e.com.br – BANCO DO BRASIL 
S/A. RECURSOS: Emenda Parlamentar do Legislativo Municipal - Lei do 
Orçamento nº 1.374/2021 (LOA-2022), com contrapartida do Município de 
Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$ 
60.100,00 (sessenta mil e cem reais). LOCAL PARA INFORMAÇÕES E 
OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: Informações bem como o edital 
e seus anexos poderão ser obtidos junto no site www.licitacoes-e.com.br, do 
Banco do Brasil S/A, no site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de 
Licitações, localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no 
horário normal de expediente de segunda à sexta-feira das 07:30 às 11:30 horas 
e das 13:00 às 17:00 horas, ou através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 17 de agosto de 2022. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 098/2022/PMQI 

O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida 
autorização expedida pelo Prefeito Municipal o Srº ELCIO JAIME DA LUZ, 
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, MODO DE DISPUTA 
ABERTO, cujo objeto é a aquisição de 01 (um) veículo novo, 0 (zero) km, de 
primeiro emplacamento, tipo pick-up, 02 (duas) portas, ano/modelo de 
fabricação 2022 ou superior, direção hidráulica ou elétrica, motor 1.3, potência 
mínima de 105CV, combustível flex, câmbio manual, ar condicionado quente e 
frio, sistema de freios ABS, rodas de liga leve 15”, cor branca e demais 
especificações contidas no Termo de Referência – ANEXO I, para uso junto da 
Secretaria de Educação de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. - 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 31/08/2022. - 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 31/08/2022. - INÍCIO 
DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 31/08/2022. - 
LOCAL: www.licitacoes-e.com.br – BANCO DO BRASIL S/A. DOS 
RECURSOS: Governo Federal – Transferências Especiais – Ministério da 
Economia – Emenda 202230840004 - Plano de Ação nº 09032022-018642, Nota 
de Empenho nº 2022NE002877, Ordem de Pagamento nº 2022OB801643, e do 
Município de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. LOCAL PARA 
INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: 
Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos junto no site 
www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil S/A, no site 
www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua 
Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente 
de segunda à sexta-feira das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou 
através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 17 de agosto de 2022. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 

PORTARIA N.º 110/2022  

    DATA: 17/08/2022    

                                                 O Presidente da Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, 

Sr. Israel de Oliveira Santos no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei; 

                                                 CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 102 e 105 da Lei 

Municipal n.º 1.450/2009; 

                                                 CONSIDERANDO o Requerimento datado em 16/08/2022 e 

deferido em 17/08/2022 pelo Presidente da Câmara Sr. Israel de Oliveira Santos; 

 

 

                                                 R E S O L V E: 

 

 

                                                 Art. 1º  Fica convertida em pecúnia, a título de indenização, os 

três meses de licença prêmio a que faz jus a Servidora da Câmara Municipal, Sra. Alexa 

Aparecida Fedechen, ocupante do cargo efetivo de Servente, referente ao período aquisitivo de 

03/04/2017 a 02/04/2022. 

Art. 2.º  O Setor Financeiro da Câmara Municipal fica autorizado 

a efetuar o pagamento correspondente a 75% (setenta e cinco por cento) da soma total dos três 

meses da última remuneração do servidor, conforme § 1.º do art. 105 da Lei n.º 1.450/2009.   

                                                Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                                                 

 Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, aos dezessete 

dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e dois. 

 

 

 

 

ISRAEL DE OLIVEIRA SANTOS 

Presidente da Câmara 

Gestão 2021/2022 

                                                                     

 

                                                                                   

                                                                             

                                                                                         Poder Legislativo 
                                                         Município de Pinhão – Paraná 

  Av. Hipólito Aires de Arruda, 28 - Lindouro (42) 3677-8100 Caixa Postal 15 - CEP 85170-000 - Pinhão/PR 
  E-mail: camarapho@hotmail.com - Site: www.pinhao.pr.leg.br 

PORTARIA N.º 110/2022  

    DATA: 18/08/2022 

    

                                O Presidente da Câmara Municipal de Pinhão, Estado do 

Paraná, Sr. Israel de Oliveira Santos no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Lei; 

                                                 CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 102 e 105 da Lei Municipal 

n.º 1.450/2009; 

                                                 CONSIDERANDO o Requerimento datado em 16/08/2022 e 

deferido em 17/08/2022 pelo Presidente da Câmara Sr. Israel de Oliveira Santos; 

 

 

                                                 R E S O L V E: 

 

                                                 Art. 1º  Fica convertida em pecúnia, a título de indenização, os três 

meses de licença prêmio a que faz jus a Servidora da Câmara Municipal, Sra. Alexa Aparecida 

Fedechen, ocupante do cargo efetivo de Servente, referente ao período aquisitivo de 03/04/2017 a 

02/04/2022. 

Art. 2.º  O Setor Financeiro da Câmara Municipal fica autorizado a 

efetuar o pagamento correspondente a 75% (setenta e cinco por cento) da soma total dos três meses 

da última remuneração do servidor, conforme § 1.º do art. 105 da Lei n.º 1.450/2009.   

               Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                                

               Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, aos dezoito dias do 

mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e dois. 

 

 

 

 

ISRAEL DE OLIVEIRA SANTOS 

Presidente da Câmara 

Gestão 2021/2022 
       



5AQUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2022EDIÇÃO 3961 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 165, DE 17 DE AGOSTO DE 2022 

 

Exonera, Servidor Público municipal 

ocupante de cargo de provimento Efetivo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, A PEDIDO, a servidora pública municipal Sra. SUELEN 

ROCHA, portador da matrícula n° 1953-1, do cargo de provimento efetivo de 

Professor, a partir da data de 18 de agosto de 2022. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeito a 

partir do dia 18 de agosto de 2022. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 17 de agosto de 2022. 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95 . 587 . 648 / 0001 - 12  
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122 , Centro – CEP: 85350 - 000  

  Fone: ( 42 ) 3637 -1148  

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 044 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019-PMNL 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM EDITAL DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019, RESOLVE: 

Art. 1º - CONVOCAR O CANDIDATO ABAIXO RELACIONADO, aprovado 

no Concurso Público nº. 01/2019-PMNL, homologado por meio do Edital de Homologação nº. 

13/2020 para preenchimento de vagas na Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras. 

Nº 

INSC. 

NOME CARGO Classif. 

125689 MAICON ANDRE 
ICISLOWSK 

PROFESSOR 20º 

 
Art. 2º - O CANDIDATO DEVERÁ COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, SITO 

À RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2122, NO PRAZO MÁXIMO DE 05 DIAS ÚTEIS, 

CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO, NOS HORÁRIOS DAS 08:00 

ÀS 12:00 HS E DAS 13:00 ÀS 17:00 HS, de segunda-feira á sexta-feira. 

Art. 3º - O candidato deverá apresentar-se portando os seguintes documentos para 

admissão: 

a) cópia da Carteira de Identidade; 

b) cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

c) cópia do Título de Eleitor com comprovante de votação na última eleição; 

d) cópia da Carteira e/ou Certificado de reservista ou dispensa (se do sexo masculino); 

e) uma foto 3x4 recente e tirada de frente; 

f) cópia da certidão de nascimento ou casamento; 

g) cópia da Carteira de Identidade e Cadastro de Pessoa Física – CPF do cônjuge e 

dependentes; 

h) cópia da certidão de nascimento dos filhos de até 18 (dezoito) anos; 
i) carteira de vacinação do candidato e dos filhos até 06 (seis) anos; 

j) certidão negativa de antecedentes criminais; 

k) comprovante de endereço; 

l) cópias dos documentos comprobatórios da escolaridade e pré-requisitos mínimos 

constantes no Edital; 

m) certidão do INSS de que o candidato não recebe nenhuma espécie de benefício do INSS; 

n) carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (se tiver); 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95 . 587 . 648 / 0001 - 12  
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122 , Centro – CEP: 85350 - 000  

  Fone: ( 42 ) 3637 -1148  

 

o) cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver); 

p) declaração de bens ou apresentação de declaração de renda, nos termos da lei; 

q) declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública, e 

sobre recebimento de provento decorrente de aposentadoria, pensão e outras rendas; 

r) declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para 

demonstração de compatibilidade com o horário disponível e de interesse da 

Administração Municipal; 

s) declaração pessoal de possuir disponibilidade para desempenhar atividades em jornadas 

de trabalho fora do expediente normal, em dias considerados feriados e folgas, para 

conclusão de trabalhos inadiáveis; 

t) apresentar declaração do órgão público a que esteja ou tenha sido vinculado, em 

qualquer tempo, informando que o candidato tem ou tinha situação jurídica compatível 

com nova investidura em emprego público, inclusive cargo em comissão, e que não 

sofreu penalidades por prática de atos desabonadores no exercício de função pública; 

u) exame admissional. 
 

Art. 4º - O não comparecimento no local até a data estabelecida no artigo 2º implicará 

na perda dos direitos advindos do Concurso Público. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 17 de agosto de 2022. 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND/PR 
  

CCNNPPJJ  nn..ºº  9955..558877..662222//00000011--7744,,  AAvveenniiddaa  XXVV  ddee  NNoovveemmbbrroo,,  nnºº  660088,,  CCeennttrroo,,  
FFoonnee//FFaaxx::  ((4422))  33661188  11112222,,  CCEEPP..::  8855..339900--000000 

Página 1 de 5 
  

 

 

 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Nº 007/2022 

Edital Nº 001/2022 
 

Em cumprimento às determinações do Senhor Neimar Granoski, Prefeito do Município de Virmond 
– Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos artigos 37, 
inciso IX, da Constituição Federal, 27, inciso IX, da Constituição do Estado do Paraná, 12, inciso IX, 
da Lei Orgânica Municipal e Lei Complementar nº 022/2022, a Comissão Examinadora, nomeada 
pelo Decreto nº 115/2022 de 16 de agosto de 2022, 
  

RESOLVE: 
 
TORNAR PÚBLICO a abertura das inscrições para o teste seletivo destinado a contratação por 
tempo determinado, nos termos da legislação pertinente e das normas estabelecidas neste Edital. 
 
1 – DAS FUNÇÕES, NÚMERO DE VAGAS, CARGA HORÁRIA, ESCOLARIDADE 
MÍNIMA E REMUNERAÇÃO abrangida pela contratação temporária; 
1.1 – Encontram-se abertas, para preenchimento, a função abaixo relacionada: 

 
Funções Vaga Remuneração Carga Horária 

Semanal 
Escolaridade 

Auxiliar De 
Serviços Gerais I 

02 + CR R$ 1.212,00 40h Ensino Fundamental 
incompleto (com 1º segmento 
completo – 4ª série do ensino 
fundamental de 8 anos ou 5º 
ano do ensino fundamental de 
9 anos) 

1.2 -  As atribuições do cargo de  Auxiliar De Serviços Gerais I serão: Realizar limpeza de pisos, 
tapetes, móveis e objetos diversos; Realizar limpeza de paredes, tetos, portas, rodapés, 
luminárias, vidraças e persianas; Realizar limpeza de ralos, caixa de gordura, vasos e pias; Utilizar 
e manusear com cuidado materiais de limpeza e higiene, detergente, desinfetante e defensivo; 
Utilizar produtos apropriados para limpeza de pisos, paredes, vasos sanitários, azulejos, entre 
outros; Preparar e distribuir café, chá, suco, entre outros; Realizar a limpeza interna e externa de 
prédios, banheiros, laboratórios, unidades escolares, bem como de móveis e utensílios; Realizar 
serviços de protocolo e entrega de correspondências internas e externas; Dirigir, quando 
habilitado, veículo oficial do Município para deslocamento em cumprimento das funções ou 
atividades inerentes ao respectivo cargo; Cumprir as normas de higiene e segurança do trabalho; 
Buscar constantemente o autodesenvolvimento de acordo com as necessidades de sua função e 
suas expectativas de carreira; Desempenhar outras tarefas que, por suas características, se 
incluam na sua esfera de competência, conforme necessidade ou a critério de seu superior. 
 
.2 – DA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO; 
2.1 – Nos termos da Lei Complementar nº 05/2019 – Virmond/PR, as contratações por tempo 
determinado de que trata: 
I – Serão feitas observando o prazo máximo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogadas, no 
interesse da administração pública, desde que o prazo inicial mais o da prorrogação não ultrapassem 
a 24 (vinte e quatro) meses; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND/PR 
  

CCNNPPJJ  nn..ºº  9955..558877..662222//00000011--7744,,  AAvveenniiddaa  XXVV  ddee  NNoovveemmbbrroo,,  nnºº  660088,,  CCeennttrroo,,  
FFoonnee//FFaaxx::  ((4422))  33661188  11112222,,  CCEEPP..::  8855..339900--000000 

Página 2 de 5 
  

 

 

II – A remuneração, dos trabalhadores temporariamente contratados, seguirá a prevista na respectiva 
Lei Complementa 022/2022, para as funções descritas neste teste seletivo, sendo suportada pelo 
erário municipal, pelas dotações orçamentárias previstas ao pagamento de pessoal da administração 
pública, nos moldes já vigentes ou, se necessário, por créditos adicionais, suplementares ou 
especiais; 
III – Não poderá ser feita com Servidores da Administração direta ou indireta da União, dos Estados, 
do Distrito Federal e dos Municípios, bem como de empregados ou Servidores de suas subsidiárias e 
controladas, sendo que a inobservância deste dispositivo importará na nulidade do contrato e 
responsabilização da autoridade contratante e do contratado, inclusive solidariedade quanto à 
devolução dos valores pagos; 
IV – Extinguir-se-ão, sem direito a indenizações: pelo término do prazo contratual: por iniciativa do 
contratado, por manifestação unilateral da Administração Pública Contratante, pelo cometimento de 
infração contratual ou legal por parte do Contratado apurada em regular processo administrativo, no 
caso de ser ultimado o concurso público com vistas ao provimento de vagas correspondentes às 
funções desempenhadas pelos servidores contratados em caráter temporário com o retorno do titular, 
na hipótese prevista no inciso V do art. 2º Lei Complementar n.º 005/2019, pela extinção ou 
conclusão do objeto, nas hipóteses previstas nas alíneas do inciso VII do art. 2º da Lei Complementar 
n.º 005/2019, nas hipóteses de o Contratado: ser convocado para serviço militar obrigatório, quando 
houver incompatibilidade de horário,  assumir mandato eletivo que implique afastamento do serviço, 
se o contratado faltar ao trabalho por mais de 30 dias, ressalvadas as faltas abonadas por motivo de 
doença.   
2.2 – O contratado temporariamente não poderá receber atribuições, funções ou encargos não 
previstos no respectivo contrato ou ser nomeado, designado, ainda que a título precário ou em 
substituição, para o exercício de cargo ou função de confiança, sendo que a inobservância destes 
preceitos importará na rescisão do contrato, sem prejuízo da responsabilidade administrativa das 
autoridades que lhe deram causa. 
 
3 – DO TESTE SELETIVO; 
3.1 – Consistirá o teste seletivo em exame de currículo, de documentação comprobatória do 
cumprimento dos requisitos previstos na Lei Complementar 022/2022 – Virmond/PR, e investigação 
da vida profissional pregressa do candidato; 
3.2 – Será contratado o candidato com maior  formação e experiência na área respectiva, nada 
havendo que o desabone (antecedentes criminais, punições administrativas disciplinares, 
condenações civis por improbidade administrativa, etc.); 
3.3 - A comissão responsável pela análise dos currículos poderá promover todas as diligências 
necessárias a fim de confirmar a veracidade dos dados constantes dos currículos e demais 
documentos entregues pelos interessados; 
3.4 – Será elaborada ata ou decisão devidamente fundamentada, explicando os motivos que levaram 
a contratação deste ou daquele candidato; 
3.5 - O Poder Legislativo Municipal terá amplo acesso aos documentos relativos às contratações 
temporárias, inclusive processo seletivo. 
 
4 – REQUISITOS PARA PARTICIPAR DO TESTE SELETIVO: 
4.1 – Ser brasileiro nato, naturalizado ou gozar das prerrogativas de legislação específica; 
4.2 – Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos; 
4.3 – Estar quite com as obrigações eleitorais mediante comprovação; 
4.4 – Estar quite e liberado do serviço militar, para os candidatos do sexo masculino, através de 
comprovação; 
4.5 – Possuir documento oficial de identidade e CPF; 
4.6 – Não estar condenado por sentença criminal transitada em julgado e não cumprida, atestada por 
certidão negativa de antecedentes criminais, sem ressalvas, ou documento equivalente, expedida pelo 
cartório criminal; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND/PR 
  

CCNNPPJJ  nn..ºº  9955..558877..662222//00000011--7744,,  AAvveenniiddaa  XXVV  ddee  NNoovveemmbbrroo,,  nnºº  660088,,  CCeennttrroo,,  
FFoonnee//FFaaxx::  ((4422))  33661188  11112222,,  CCEEPP..::  8855..339900--000000 

Página 3 de 5 
  

 

 

4.7 – Não ter sido demitido por justa causa do serviço público, atestado por declaração assinada pelo 
candidato; 
4.8 – Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de acordo com o 
previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da Constituição Federal, alterado pelas 
Emendas Constitucionais n º 19 e 20, atestado por declaração assinada pelo candidato; 
4.9 – Não estar em exercício de cargo público, de acordo com previsto no inciso XVI e XVII do art. 
37 da Constituição Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 20, atestado por 
declaração assinada pelo candidato; 
4.10 – Possuir escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo pretendido, apresentando 
histórico escolar e demais documentos comprovatórios.  
 
 
5 – PRAZOS E LOCAL PARA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS; 
5.1 – Os interessados deverão comparecer à Prefeitura Municipal de Virmond/PR, com sede na 
Avenida XV de Novembro, nº 608, Centro, Virmond/PR, em horário de expediente (07h30min às 
11h30min e das 13h00min às 17h00min, de segundas-feiras a sextas-feiras, exceto recessos, feriados 
e suspensões de expediente) no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da publicação do 
presente edital, munidos de currículo no qual conste seus dados pessoais, histórico de formação e 
profissional, acompanhado dos documentos que comprovem as exigências deste edital, fazendo o 
protocolo com a comissão examinadora. 
5.2 – Não haverá cobrança de valor de inscrição. 
 
6 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO; 
6.1 – Após decisão da comissão responsável pela análise dos documentos será divulgado o resultado 
do teste seletivo, via publicação oficial. A convocação se dará conforme necessidade do município, 
através de edital próprio via publicação oficial, convocando os candidatos pela ordem de 
classificação para assinatura dos contratos, para que se apresentem no prazo máximo de 05 (cinco) 
dias após a publicação, sob pena de decadência do direito à contratação e convocação dos candidatos 
classificados na seqüência. 
 
7 – DISPOSIÇÕES FINAIS; 
7.1 – Eventuais omissões serão sanadas pela comissão examinadora, responsável pelo teste seletivo, 
em conformidade com a legislação aplicável; 
7.2 - O ato de inscrição implica na aceitação destas e demais condições do presente Edital, bem 
como na obrigação de conhecer a legislação pertinente à função em disputa. 

 
Virmond/PR, 16 de agosto de 2022. 

  
 
 

               PAULO AUGUSTO MIERJAM                                          TEREZINHA VERETA 
                             (Presidente)                                                                       (Secretário) 
 
 
 
 
                ABDON SUREKE                                                    SILMARA REGINA DEMETRIO 
                       (Membro)                                                                         (Membro)   
 
 

COMISSÃO EXAMINADORA 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND/PR 
  

CCNNPPJJ  nn..ºº  9955..558877..662222//00000011--7744,,  AAvveenniiddaa  XXVV  ddee  NNoovveemmbbrroo,,  nnºº  660088,,  CCeennttrroo,,  
FFoonnee//FFaaxx::  ((4422))  33661188  11112222,,  CCEEPP..::  8855..339900--000000 

Página 4 de 5 
  

 

 

 
                     

 
CRONOGRAMA 

 
17/08/2022 Publicação de Edital de abertura  
17/08/2022 a 01/09/2022 Prazo para os candidatos apresentarem documentos/inscrição 
05/09/2022 Publicação do edital de homologação das inscrições 
06/09/2022 a 12/09/2022 Prazo para recurso 
14/09/2022 Publicação do edital de resultado provisório do processo de seleção 
15/09/2022 a 19/09/2022 Prazo para recurso 
21/09/2022 Publicação do Edital de Homologação do resultado final 

 
 
 

                       
REQUISITOS PARA PARTICIPAR DO TESTE SELETIVO: 

 
 DOCUMENTOS PESSOAIS RG E CPF ACOMPANHADO DE CÓPIAS 
 CERTIDÃO QUE COMPROVE ESTAR QUITE COM AS OBRIGAÇÕES  

ELEITORAIS, EMITIDO PELO CARTÓRIO ELEITORAL 
 ESTAR QUITE E LIBERADO DO SERVIÇO MILITAR, PARA OS  

CANDIDATOS DO SEXO MASCULINO, ATRAVÉS DE COMPROVAÇÃO 
 CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS,  

SEM RESSALVAS, OU DOCUMENTO EQUIVALENTE, EXPEDIDA 
PELO CARTÓRIO CRIMINAL; 

 NÃO TER SIDO DEMITIDO POR JUSTA CAUSA DO SERVIÇO PÚBLICO, 
ATESTADO POR DECLARAÇÃO ASSINADA PELO CANDIDATO; 

 NÃO ESTAR APOSENTADO EM DECORRÊNCIA DE CARGO, FUNÇÃO  
OU EMPREGO PÚBLICO DE ACORDO COM O PREVISTO NO 

 INCISO XVI, XVII EPARÁGRAFO 10 DO ART. 37 DA CONSTITUIÇÃO 
 FEDERAL, ALTERADO PELAS EMENDAS CONSTITUCIONAIS  N º 19 E 20, 

 ATESTADO POR DECLARAÇÃO ASSINADA PELO CANDIDATO; 
 NÃO ESTAR EM EXERCÍCIO DE CARGO PÚBLICO, DE ACORDO COM  

PREVISTO NO INCISO XVI E XVII DO ART. 37 DA CONSTITUIÇÃO 
 FEDERAL, ALTERADO PELAS EMENDAS CONSTITUCIONAIS Nº 19 E 20, 

 ATESTADO POR DECLARAÇÃO ASSINADA PELO CANDIDATO; 
 POSSUIR ESCOLARIDADE E HABILITAÇÃO LEGAL PARA O EXERCÍCIO 

 DO CARGO PRETENDIDO, APRESENTANDO HISTÓRICO ESCOLAR 
 E DEMAIS DOCUMENTOS COMPROVATÓRIOS.  

 CURRICULO PESSOAL COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND/PR 
  

CCNNPPJJ  nn..ºº  9955..558877..662222//00000011--7744,,  AAvveenniiddaa  XXVV  ddee  NNoovveemmbbrroo,,  nnºº  660088,,  CCeennttrroo,,  
FFoonnee//FFaaxx::  ((4422))  33661188  11112222,,  CCEEPP..::  8855..339900--000000 

Página 5 de 5 
  

 

 

 

PONTUAÇÃO 

Critério Avaliativo Pontuação Limites 
Titulação Mínima necessária Não Pontua  
Ensino Fundamental Completo 0,5 Com limite máximo de 0,5 ponto 
Ensino Médio Completo 0,5 Com limite máximo de 0,5 ponto 
Ensino Pós Médio Completo 0,5 Com limite máximo de 0,5 ponto 
Nível Superior Completo 0,5 Com limite máximo de 1,0 ponto 
Pós graduação comprovada 0,5 Com limite máximo de 1,0 ponto 
Mestrado Completo 1,0 Com limite máximo de 2,0 pontos 
Doutorado Completo 2,0 Sem limite máximo 
Tempo de Serviço 0,5 por ano Limite máximo de 5,0 pontos 
Critério de desempate MAIOR IDADE  

 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Página 1 de 3 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022 

Edital n.º 02/2022 
 
O Prefeito de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste 
Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, em conjunto com a Comissão 
Organizadora de Concursos, nomeada através da Portaria nº 188/2022 resolve, TORNAR PÚBLICO a retificação do Edital nº 
01/2022. 
 
ONDE SE LÊ: 
ANEXO I 

NÍVEL SUPERIOR 

Código do 
Cargo Cargo 

Carga 
Horária 
Seman

al 

Vagas 
Ampla 

Concorrênc
ia 

Vaga
s 

PcD 

Remuneraçã
o 

Inicial Bruta 
- R$ 

Taxa 
de 

Inscriçã
o 

Requisitos básicos 

001 

AGENTE DE 
MANUTENÇÃO 
E 
CONSERVAÇÃO 
I 

44 20 02* R$ 1.264,26 R$ 
60,00 Ensino Fundamental Completo 

 
LEIA-SE: 
ANEXO I 

NÍVEL SUPERIOR 

Código do 
Cargo Cargo 

Carga 
Horária 
Seman

al 

Vagas 
Ampla 

Concorrênc
ia 

Vaga
s 

PcD 

Remuneraçã
o 

Inicial Bruta 
- R$ 

Taxa 
de 

Inscriçã
o 

Requisitos básicos 

001 

AUXILIAR DE 
MANUTENÇÃO 
E 
CONSERVAÇÃO 
I 

44 20 02* R$ 1.264,26 R$ 
60,00 Ensino Fundamental Completo 

 
 
ONDE SE LÊ: 
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES 
Solicitação de isenção 18 e 12 de agosto de 2022 (on-line) 
 
LEIA-SE: 
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES 
Solicitação de isenção 18 e 19 de agosto de 2022 (on-line) 
 
 
ONDE SE LÊ: 

NÍVEL SUPERIOR 

Código do 
Cargo Cargo 

Carga 
Horária 
Seman

al 

Vagas 
Ampla 

Concorrênc
ia 

Vaga
s 

PcD 

Remuneraçã
o 

Inicial Bruta 
- R$ 

Taxa 
de 

Inscriçã
o 

Requisitos básicos 

020 Professor de 
Artes 20 03 -* R$ 1.981,37 R$ 

120,00 Ensino Fundamental Completo 

 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Página 2 de 3 

LEIA-SE: 
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES 

NÍVEL SUPERIOR 

Código do 
Cargo Cargo 

Carga 
Horária 
Seman

al 

Vagas 
Ampla 

Concorrênc
ia 

Vaga
s 

PcD 

Remuneraçã
o 

Inicial Bruta 
- R$ 

Taxa 
de 

Inscriçã
o 

Requisitos básicos 

020 Professor de 
Artes 20 03 -* R$ 1.857,81 R$ 

120,00 Ensino Fundamental Completo 

 
 
ONDE SE LÊ: 
 
025 - AGENTE DE MANUTENÇÃO 
Hidráulica: manutenção, ferramentas, leitura de projeto. Tipos de tubulação. Tipos de conexão. Ligação de água. Ligações de 
esgoto. Válvulas. Elétrica: manutenção, ferramentas, leitura de projeto. Isolantes. Cargas. Fases. Circuito. Manutenção predial, 
pintura e reparos. Ferramentas para manutenção predial. Técnicas de pintura e repintura. Materiais, ferramentas e 
equipamentos utilizados. Noções de segurança do trabalho. EPIs. Noções de prevenção de acidentes, de organização e 
disciplina geral. Prática da função. Conhecimento e interpretação de plantas, esboços, modelo ou especificações. Construção, 
instalação e separação de peças. 
 
LEIA-SE: 
 
025 – AGENTE DE MANUTENÇÃO 
Lubrificam máquinas e equipamentos, sinalizando pontos de lubrificação, avaliando a situação de máquinas e equipamentos, 
selecionando material de limpeza e ferramentas para lubrificação, retirando excessos de lubrificantes, liberando máquinas e 
equipamentos lubrificados e preenchendo relatórios e registros de ocorrências. Monitoram o desempenho de máquinas e 
equipamentos, realizando inspeções preventivas, identificando anomalias, solicitando manutenções, verificando a ocorrência 
de impurezas em lubrificantes e retirando amostras para análises. Conservam ferramentas e materiais para lubrificação. 
Trabalham seguindo normas de segurança, higiene, qualidade e proteção ao meio ambiente 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 
1. O Concurso Público constará de: 
1.1 - Prova Objetiva de caráter eliminatório e classificatório para todos os cargos.  
1.2 - Prova de Títulos de caráter classificatório para os cargos de Professor de artes e Professor do ensino 
infantil/fundamental. 
1.3 - Prova Prática de caráter eliminatório e classificatório para o cargo de Operador de máquinas  
 
 
LEIA-SE: 
 
1. O Concurso Público constará de: 
1.1 - Prova Objetiva de caráter eliminatório e classificatório para todos os cargos.  
1.2 - Prova de Títulos de caráter classificatório para os cargos de Professor de artes e Professor do ensino 
infantil/fundamental/Professor de Educação Física/Professor de Língua Estrangeira Moderna (INGLÊS). 
1.3 - Prova Prática de caráter eliminatório e classificatório para o cargo de Operador de máquinas  
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Página 3 de 3 

ONDE SE LÊ: 
 
008 - GESTOR DE CONVÊNIOS  
Ética e Cidadania: direitos e deveres do profissional: ética da responsabilidade e da humanidade. Fatos Históricos, Geográficos, 
Políticos, Administrativos e Turísticos da Cidade de Capivari. 
 
 
LEIA-SE: 
 
008 - GESTOR DE CONVÊNIOS  
Ética e Cidadania: direitos e deveres do profissional: ética da responsabilidade e da humanidade. Fatos Históricos, Geográficos, 
Políticos, Administrativos e Turísticos da Cidade de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 
024  TÉCNICO EM 

ENFERMAGE
M  

40h  2  -  Atingir média  R$ 2.270,51  ENSINO 
MÉDIO E 
CURSO 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGE
M  

 
LEIA-SE: 
 
024  TÉCNICO EM 

ENFERMAGE
M  

40h  2  -  Atingir média  R$ 3.325,00  ENSINO 
MÉDIO E 
CURSO 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGE
M  

 
 
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Laranjeiras do Sul/PR, 17 de Agosto de 2022. 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito de Laranjeiras do Sul - PR 

 
 
 

ANA PAULA GONZATTO 
Presidente da Comissão Organizadora de Concursos 

Município de Laranjeiras do Sul - PR 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
        PORTARIA N.º 209/2022 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, usando da 
competência que lhe confere o Artigo n.º 65, Inciso IX da Lei Orgânica do 
Município: 

 
 

RESOLVE: 
 
 

NOMEAR, em virtude de aprovação no Concurso Público Municipal n.º 001/2019, 
homologado através do Edital de n.º 011/2019 de 22/04/2019 a Senhora abaixo relacionada, para exercer Cargo de Provimento Efetivo 
no Quadro de Pessoal desta Prefeitura Municipal, sob o Regime Jurídico ESTATUTÁRIO. 

 
MATRÍCULA NOME CARGO NÍVEL COLOCAÇÃO DATA EFETIVA 

NOMEAÇÃO 
50075-1 Ana Paula dos Santos Andrade Assistente Social T-01 9.ª 18/08/2022 

 
        Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 17 de Agosto de 2022. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
 

DECRETO Nº 131/2022. 
De 15 de agosto de 2022. 

 

  

  EMENTA: Nomeia funcionário para ocupar cargo 

de Agente Polít ico.  

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  

 

 DECRETA:  

 

 Art. 1º. Fica por este instrumento nomeado o SR. EVALDO DE 

MATOS JUNIOR, portador do RG nº. 9.502.648-6, para ocupar o cargo de 

Secretário de Assuntos Comunitários  a partir da presente data. 

  

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 15 de agosto de 2022. 

 

 

 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal  

 

EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital por 
EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2022.08.17 14:44:23 -03'00'

07


